



Issue №33

Part 4



International periodic scientific journal

ONLINE

www.sworldjournal.com

D.A.Tsenov Academy of Economics - Svishtov (Bulgaria)

Indexed in
INDEXCOPERNICUS
(ICV: 73)
GOOGLESCHOLAR

SWorld Journal

Issue №33
Part 4
September 2025

Published by:
SWorld & D.A. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulgaria

Editor: Shibaev Alexander Grigoryevich, *Doctor of Technical Sciences, Professor, Academician*
Scientific Secretary: Kuprienko Sergiy, *PhD in Technical Sciences*

Editorial board: More than 400 doctors of science. Full list on page:
<https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/about/editorialTeam>

Expert-Peer Review Board of the journal: Full list on page:
<https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/expertteam>

The International Scientific Periodical Journal "SWorldJournal" has gained considerable recognition among domestic and foreign researchers and scholars. Today, the journal publishes authors from different countries.

Journal Established in 2018. Periodicity of publication: 6 times a year

The journal activity is driven by the following objectives:

- Broadcasting young researchers and scholars outcomes to wide scientific audience
- Fostering knowledge exchange in scientific community
- Promotion of the unification in scientific approach
- Creation of basis for innovation and new scientific approaches as well as discoveries in unknown domains

The journal purposefully acquaints the reader with the original research of authors in various fields of science, the best examples of scientific journalism.

Publications of the journal are intended for a wide readership - all those who love science. The materials published in the journal reflect current problems and affect the interests of the entire public.

Each article in the journal includes general information in English.

The journal is registered in the INDEXCOPERNICUS, GoogleScholar.

DOI: 10.30888/2663-5712.2025-33-04

Published by:
SWorld &
D.A. Tsenov Academy of Economics
Svishtov, Bulgaria
e-mail: editor@sworldjournal.com

Copyright
© Authors, scientific texts 2025



УДК 378:37.013.42

NATIONAL-PATRIOTIC EDUCATION OF STUDENT YOUTH IN EXTRACURRICULAR SPACE: THEORY AND PRACTICE

НАЦІОНАЛЬНО-ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ СТУДЕНТСЬКОЇ МОЛОДІ В ПОЗААУДИТОРНОМУ ПРОСТОРИ: ТЕОРІЯ І ПРАКТИКА

Breslavska H. / Бреславська Г.Б.*s.p.s., as.prof. / к.т.н., доц.*

ORCID: 0000-0002-6144-4890

*Admiral Makarov National University of Shipbuilding,**Mykolaiv, Heroiv Ukrainy Avenue 9, 54007**Національний університет кораблебудування імені Адмірала Макарова,**просп. Героїв України, 9, м. Миколаїв, 54007*

Анотація. У статті розглядається проблема національно-патріотичного виховання студентської молоді в умовах позааудиторного простору сучасних закладів вищої освіти. Актуальність дослідження зумовлена потребою формування свідомого громадянина, здатного активно відстоювати інтереси держави, зберігати та примножувати національні традиції в умовах викликів глобалізації та воєнної агресії проти України. Метою статті є аналіз теоретичних засад і практичного досвіду реалізації національно-патріотичного виховання у позааудиторній діяльності студентів. У роботі використано системний і діяльнісний підходи, здійснено огляд поглядів сучасних дослідників (І. Бех, В. Кремен, О. Сухомлинська, Л. Хомич та ін.), проаналізовано приклади організації гурткової, волонтерської, культурно-просвітницької роботи. Основним результатом дослідження є узагальнення ефективних форм та методів національно-патріотичного виховання в позааудиторному середовищі, що забезпечують формування національної ідентичності та громадянської відповідальності студентів. У висновках підкреслено важливість інтеграції теоретичних положень і практичної діяльності з метою створення цілісного виховного простору.

Ключові слова: національно-патріотичне виховання, студентська молодь, позааудиторна діяльність, громадянська ідентичність, виховний простір.

Вступ

Національно-патріотичне виховання студентської молоді є стратегічним завданням сучасної освітньої політики України, адже саме молоде покоління формує інтелектуальний, культурний та соціальний потенціал держави. В умовах воєнних загроз, гібридних викликів і глобалізаційних процесів особливої ваги набуває формування у студентів готовності до активного громадянського життя, поваги до національних символів, традицій і культури, а також відповідальності за долю країни [1].

Важливість цієї проблеми закріплена в низці державних документів, серед яких: Закон України «Про освіту» (2017), де підкреслюється значення виховання патріотизму, поваги до прав і свобод людини, любові до Батьківщини; Закон



України «Про вищу освіту» (2014, зі змінами), що визначає громадянське і патріотичне виховання одним із ключових завдань вищої школи; Концепція національно-патріотичного виховання дітей та молоді (2015), у якій систематизовано напрями й завдання патріотичного виховання у сфері освіти. Крім того, у Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020–2025 роки акцентується на створенні виховного середовища, здатного формувати у молоді громадянську свідомість і національну ідентичність.

Позааудиторний простір закладу вищої освіти стає важливим середовищем для реалізації виховних стратегій, адже саме тут студенти можуть проявляти ініціативність, творчість, співпрацю та відповідальність. Як підкреслюють науковці [5;8], позааудиторна діяльність дозволяє забезпечити єдність навчання, виховання та розвитку особистості, створюючи умови для самореалізації та формування національної ідентичності.

Таким чином, проблема національно-патріотичного виховання у позааудиторному просторі вищої школи набуває особливої актуальності, оскільки забезпечує гармонійне поєднання теоретичної підготовки та практичної діяльності студентів у напрямі формування громадянських і патріотичних цінностей.

Основний текст

Науковці [5; 8] підкреслюють, що національно-патріотичне виховання ґрунтується на принципах гуманізму, демократизму, культурної ідентичності та активної громадянської позиції. Важливим є поєднання ціннісного підходу (усвідомлення власної національної належності, формування світоглядних орієнтирів) з діяльнісним (активна участь у суспільному житті, здатність до громадянської відповідальності). Це дозволяє забезпечити гармонійний розвиток особистості, що поєднує знання, переконання та практичні дії.

І. Бех [1] наголошує на значенні моральних ідеалів, духовних орієнтирів та особистісного прикладу викладача у вихованні студентської молоді. На його думку, саме особистість педагога стає провідником цінностей патріотизму й громадянськості. Л. Хомич [9] підкреслює, що у сучасному освітньому процесі



важливим є цілісне поєднання навчального та виховного компонентів, де позааудиторна діяльність виступає продовженням освітнього простору.

Напрями національно-патріотичного виховання у позааудиторному просторі

1. Волонтерська діяльність.

Участь студентів у волонтерському русі стала невід'ємною складовою громадянського становлення сучасної молоді. Студенти активно долучаються до збору гуманітарної допомоги, підтримки внутрішньо переміщених осіб, допомоги Збройним Силам України. Це не лише сприяє формуванню практичних навичок соціальної взаємодії, але й виховує почуття відповідальності, солідарності та причетності до долі країни.

2. Культурно-просвітницька робота.

Організація тематичних вечорів, зустрічей з ветеранами, проведення пам'ятних акцій, відзначення державних і національних свят (Дня Незалежності, Дня Соборності України, Дня Героїв Небесної Сотні) створюють сприятливі умови для відтворення національної пам'яті. Як зазначає Сухомлинська [8], культурно-просвітницька діяльність забезпечує збереження традицій і водночас формує сучасні ціннісні орієнтири молоді.

3. Гурткова діяльність.

Функціонування студентських наукових, культурних та мистецьких клубів є важливим елементом позааудиторної роботи. Діяльність таких об'єднань спрямована на вивчення історії України, розвиток української культури, популяризацію мови й традицій. Зокрема, студентські театри, літературні клуби чи історико-дискусійні гуртки стають середовищем для формування національної самосвідомості.

4. Спортивно-патріотичні заходи.

Змагання, туристичні походи, військово-спортивні ігри та акції поєднують фізичний розвиток із вихованням патріотичних почуттів. Вони сприяють зміцненню здоров'я студентів, формують колективізм, волю, готовність до взаємодопомоги. Такі форми роботи перегукуються з ідеями козацької



педагогіки, яка завжди поєднувала фізичну вправність та громадянську відданість.

Дослідження практики показує, що найбільш результативними є інтерактивні форми виховання, які поєднують емоційний вплив, колективну діяльність і особисту активність студентів. Йдеться про квести, тренінги, дебати, молодіжні форуми, флешмоби, що інтегрують патріотичний зміст у сучасні форми молодіжної культури.

Важливим чинником успіху є підтримка з боку викладачів, студентського самоврядування та громадських організацій, які забезпечують сталість і системність роботи. Закон України «Про освіту» [3] та Стратегія національно-патріотичного виховання [7] визначають взаємодію закладів освіти й громадськості ключовою умовою ефективності виховного процесу.

Висновки

Національно-патріотичне виховання студентської молоді в позааудиторному просторі є комплексним процесом, що охоплює духовно-моральний, культурний, громадянський та соціальний аспекти становлення особистості. Воно спрямоване не лише на формування національної ідентичності, а й на виховання активного громадянина, здатного відповідально діяти в умовах сучасних викликів.

Теоретичні дослідження [1; 5; 8; 9) та практичний досвід університетів підтверджують важливість створення цілісного виховного простору, де позааудиторна діяльність виступає потужним ресурсом для реалізації ідей національно-патріотичного виховання. Вона дозволяє поєднати освітні завдання з виховними, забезпечуючи єдність знань, цінностей і практичних дій студентів.

Ефективність цього процесу визначається кількома ключовими чинниками:

- **системною організацією виховної роботи**, що охоплює всі напрями позааудиторної діяльності (волонтерську, культурно-просвітницьку, спортивну, гурткову);
- **поєднанням традиційних і сучасних форм виховання**, зокрема інтерактивних технологій, які відповідають потребам і інтересам молоді;



- **партнерством між студентами, викладачами, батьками та громадськими організаціями**, що дозволяє створити єдиний національно-освітній простір;
- **опорою на державні документи** («Закон України "Про освіту"» (2017), «Закон України "Про вищу освіту"» (2014), «Стратегію національно-патріотичного виховання на 2020–2025 роки»), які визначають виховання патріотизму одним із пріоритетів освітньої політики.

Таким чином, національно-патріотичне виховання студентської молоді в позааудиторному просторі забезпечує гармонійний розвиток особистості та формування громадянської свідомості, сприяє інтеграції освітнього середовища у суспільний простір. Подальші дослідження доцільно спрямувати на пошук нових моделей і технологій виховної діяльності, що враховуватимуть виклики сучасного суспільства та можливості цифрового середовища.

Література

1. Бех, І. Д. (2015). Виховання особистості: у 2 кн. Кн. 1. Особистісно орієнтований підхід: теоретико-технологічні засади. Київ: Либідь.
2. Закон України «Про вищу освіту». (2014). Відомості Верховної Ради України, №37–38.
3. Закон України «Про освіту». (2017). Відомості Верховної Ради України, №38–39.
4. Концепція національно-патріотичного виховання дітей та молоді. (2015). Затверджена наказом МОН України від 16.06.2015 № 641.
5. Кремень, В. Г. (2011). Філософія національної ідеї. Людина. Освіта. Соціум. Київ: Грамота.
6. Національна доктрина розвитку освіти України у ХХІ столітті. (2002). Затверджена Указом Президента України від 17.04.2002 № 347/2002.
7. Стратегія національно-патріотичного виховання на 2020–2025 роки. (2020). Схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 жовтня 2020 р. № 1233-р.



8. Сухомлинська, О. В. (2016). Національно-патріотичне виховання: історія і сучасність. *Педагогіка і психологія*, 1, 5–12.

9. Хомич, Л. О. (2020). Теоретико-методичні основи громадянського та патріотичного виховання у вищій школі. *Вища освіта України*, 3, 42–49.

References

1. Bekh, I. D. (2015). *Vykhovannia osobystosti: u 2 kn. Kn. 1. Osobystisno oriientovanyi pidkhid: teoretyko-tekhnologichni zasady* [Education of personality: In 2 vols. Vol. 1. Person-oriented approach: Theoretical and technological principles]. Kyiv: Lybid.
2. Verkhovna Rada of Ukraine. (2014). *Zakon Ukrainy "Pro vyshchu osvitu"* [Law of Ukraine "On Higher Education"]. *Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy*, (37–38).
3. Verkhovna Rada of Ukraine. (2017). *Zakon Ukrainy "Pro osvitu"* [Law of Ukraine "On Education"]. *Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy*, (38–39).
4. Ministry of Education and Science of Ukraine. (2015). *Kontseptsiiia natsionalno-patriotychnoho vykhovannia ditei ta molodi* [Concept of national-patriotic education of children and youth]. Approved by the Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, No. 641, June 16, 2015.
5. Kremen, V. H. (2011). *Filosofiiia natsionalnoi idei. Liudyna. Osvita. Sotsium* [Philosophy of the national idea. Human. Education. Society]. Kyiv: Hramota.
6. President of Ukraine. (2002). *Natsionalna doktryna rozvytku osvity Ukrainy u XXI stolitti* [National doctrine of the development of education in Ukraine in the 21st century]. Approved by Presidential Decree No. 347/2002, April 17, 2002.
7. Cabinet of Ministers of Ukraine. (2020). *Stratehiia natsionalno-patriotychnoho vykhovannia na 2020–2025 roky* [Strategy of national-patriotic education for 2020–2025]. Approved by Resolution No. 1233-r, October 9, 2020.
8. Sukhomlynska, O. V. (2016). National-patriotic education: History and modernity. *Pedagogy and Psychology*, 1, 5–12.
9. Khomych, L. O. (2020). Theoretical and methodological foundations of civic and patriotic education in higher education. *Higher Education of Ukraine*, 3, 42–49.

Abstract. The article examines the problem of national-patriotic education of student youth in the extracurricular space of higher education institutions. The relevance of the research is determined by the need to form a conscious citizen capable of defending state interests, preserving and developing national traditions under the challenges of globalization and military aggression against Ukraine. The purpose of the article is to analyze the theoretical foundations and practical experience of implementing national-patriotic education in extracurricular student activities. The study is based on systemic and activity approaches, with references to the works of I. Bekh, V. Kremen, O. Sukhomlynska, L. Khomych, among others. The paper highlights forms such as volunteering, cultural and educational activities, student clubs, and sports-patriotic events. The results generalize effective forms and methods of national-patriotic education in extracurricular environments, ensuring the formation of civic identity and responsibility of students. The conclusions emphasize the importance of integrating theoretical provisions and practical activities to create a holistic educational space.

Keywords: national-patriotic education, student youth, extracurricular activities, civic identity, educational space.



CONTENTS

Education and pedagogy

- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-005> 3
MODELING THE PROFESSIONAL COMPETENCE OF A FOREIGN LANGUAGE TEACHER
Maslo I.M.
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-009> 19
DIGITAL LITERACY OF FUTURE SERVICE PROFESSIONALS IN THE PROCESS OF SELF-EDUCATION
*Liubarets V.V., Spitsyna A.E.
 Biriukova O.V.*
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-011> 30
DEVELOPMENT OF THE ABILITY OF SENIOR SCHOOL PUPILS TO COOPERATE IN THE CONTEXT OF FORMING LIFE SUCCESSFULNESS
Necherda V. B.
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-018> 38
SOCIAL PERSONOLOGY AS AN INTEGRATIVE FACTOR IN THE FORMATION OF COMPETENCIES OF FUTURE SOCIAL WORK SPECIALISTS
Krymchak L.Yu.
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-032> 52
ARTISTIC-FIGURED THINKING OF THE AUTHOR-ARTIST AND STUDENT-RECEIPENTS IN THE DIMENSIONS OF MODERN LITERARY EDUCATION
Safarian S.I.
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-035> 63
HOTEL AND RESTAURANT EDUCATION THROUGH THE PRISM OF GLOBALISATION PROCESSES
*Budnyk N.V., Moroz S.E.,
 Kalashnyk O.V., Levchenko Yu.V.*
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-046> 76
THE ROLE OF ENGINEERING GRAPHICS IN THE TRAINING OF MECHANICAL STUDENTS
Vasylyshyn V.Ya.
- <https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-053> 81
THE SPECIAL FEATURES OF THE ENGLISH STUDYING PROGRAM TO TRAIN FUTURE MASTERS IN LAND MANAGEMENT
Yakushko K.H.



https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-055	89
NATIONAL-PATRIOTIC EDUCATION OF STUDENT YOUTH IN EXTRACURRICULAR SPACE: THEORY AND PRACTICE <i>Breslavska H.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-058	95
EFFECTIVE APPROACHES TO MAINTAINING CHILDREN'S FOCUS IN ONLINE MUSIC LESSONS <i>Adelina Havryliuk</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-074	105
HACKATHON IS A POWERFUL TOOL FOR UNLEASHING THE POTENTIAL OF THE NEW GENERATION OF YOUNG PEOPLE <i>Nehrub S.L., Bonchuk S.V., Nehrub M.S.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-080	112
IMPROVING TEACHER SOCIAL SKILLS AS PART OF CIVIC EDUCATION <i>Oleksenko S., Sabol D., Khomenko O.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-081	122
DEVELOPING THE CREATIVE POTENTIAL OF PRIMARY SCHOOL STUDENTS WHILE STUDYING THE INTEGRATED COURSE "I EXPLORE THE WORLD" TECHNOLOGICAL EDUCATIONAL FIELD <i>Danyliak R.Z., Protsiv Y.V.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-086	130
BORROWED NEW TERMS IN THE TEACHER'S PROFESSIONAL COMMUNICATION <i>Dyka N. M., Glazova O. P.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-093	138
ORGANIZATION OF INDEPENDENT WORK OF COMPUTER SCIENCE STUDENTS USING EXISTING WEB APPLICATIONS <i>Holovacs J.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-097	148
DESCRIPTIVE GEOMETRY IS THE BASIS FOR THE TECHNICAL DEVELOPMENT OF STUDENTS OF ARCHITECTURE AND CONSTRUCTION <i>Vasylyshyn V.Ya.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-098	155
DESCRIPTIVE GEOMETRY IS THE BASIS OF TECHNICAL DEVELOPMENT OF STUDENTS OF OP E4 "EARTH SCIENCE" <i>Vasylyshyn V.Ya.</i>	



https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-100	160
FEATURES OF THE ACQUISITION OF HISTORICAL MATERIAL BY CHILDREN WITH INTELLECTUAL DISABILITIES	
<i>Kosenko Y.M.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-101	169
INTERACTIVE METHODS IN ENGLISH-LANGUAGE TRAINING OF MASTER'S STUDENTS IN TECHNICAL FIELDS	
<i>Halatsyn K.O.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-102	177
THE INFLUENCE OF ISLAM ON SCIENCE AND EDUCATION IN THE MIDDLE AGES	
<i>Shamsutdynova-Lebedyuk T.</i>	
<i>Lebedyuk Y., Shamsutdynov B.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-106	184
DEVELOPING THE READINESS OF FUTURE PHYSICAL EDUCATION TEACHERS TO WORK IN THE CONTEXT OF INCLUSIVE EDUCATION	
<i>Sokolenko O. I.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-123	197
EDUCATION OF INTERNALLY DISPLACED CHILDREN IN UKRAINE: REGIONAL ANALYSIS AND WARTIME CHALLENGES	
<i>Pron N.B.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-132	208
DIAGNOSTIC CRITERIA OF GENETIC MARKERS OF INCREASED RISK OF DEVELOPMENT OF POST-TRAUMATIC STRESS DISORDER	
<i>Vergolyas M.R. , Leonov Y.I., Verholias O.</i>	
<i>Nechyporenko S.G., Vergolyas O.</i>	
https://www.sworldjournal.com/index.php/swj/article/view/swj33-04-136	219
FORMATION OF PRAGMATIC COMPETENCE IN HIGH SCHOOL STUDENTS	
<i>Ardelian O.V., Yurchyk A.K.</i>	



Scientific publication

International periodic scientific journal

ScientificWorldJournal

Issue №33
Part 4
September 2025

Indexed in
INDEXCOPERNICUS
high impact factor (ICV: 73)

Articles published in the author's edition

*Academy of Economics named after D.A. Tsenov
Bulgaria jointly with SWorld*

Signed: September 30, 2025

e-mail: editor@sworldjournal.com
site: www.sworldjournal.com



www.sworldjournal.com





www.sworldjournal.com